

ASK Crios Produtos Químicos do Brasil S.A.

CNPJ/MF nº 44.246.528/0001-10

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: 1. Em 2021, pessoas e organizações continuaram lutando contra as incertezas trazidas pela pandemia do coronavírus. 2. A pandemia trouxe ao mercado global uma desorganização de custos e preços das commodities e das matérias primas em geral, afetando também o sistema logístico internacional, principalmente pelos diversos lock-down ocorridos na Europa e na Ásia, que afetaram drasticamente a movimentação marítima de cargas. 3. Estas questões levaram ao aumento expressivo das nossas principais matérias primas obrigando-nos ao repasse nos preços de vendas durante o ano. 4. O mercado automobilístico (OEM) foi dramaticamente afetado pela falta de componentes eletrônicos, mas o mercado after market, especialmente no segmento de caminhões se manteve aquecido durante todo o ano, bem como as atividades ligadas à construção civil. 5. Como fato relevante para a Companhia, em Nov/2021 houve a conclusão do processo de aquisição do negócio de resinas industriais da SI Group pelo grupo ASK Chemicals. 6. As Demonstrações Financeiras e Notas Explicativas completas estão poder da Administração.

A Diretoria.

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020. (Em Milhares de Reais)

Ativo	Nota	31/12/2021	31/12/2020	Passivo	Nota	31/12/2021	31/12/2020
Circulante				Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa	3	3.988	43.357	Fornecedores	9	57.949	32.470
Contas a Receber de Clientes	4	103.442	90.617	Fornecedores – Operações de Recebíveis	9	73.476	44.456
Partes Relacionadas	4	3.514	6.369	Empréstimos e Financiamentos	10	–	5.417
Estoques	5	80.444	40.790	Partes Relacionadas	9	–	16.918
Impostos a Recuperar	6	4.148	6.390	Obrigações Tributárias	–	1.276	4.219
Outras Contas a Receber	7	3.967	4.819	Salários e Encargos Sociais	11	6.676	7.259
Total do Circulante		199.503	192.343	Provisão p/Contingências	12	513	1.016
				Outras Contas a Pagar	–	15.223	3.870
Não Circulante				Total do Circulante		155.113	115.624
Realizável a Longo Prazo				Não Circulante			
Impostos a Recuperar	6	15.899	–	Exigível a Longo Prazo			
Outras Contas a Receber	7	869	888	Partes Relacionadas	–	40.218	31.180
Total Realiz.Longo Prazo		16.768	888	Empréstimos e Financiamentos	10	–	1.440
Permanente				Imposto de Renda Diferido	13	1.473	820
Investimentos	–	117	117	Provisão p/Contingências	12	2.913	2.530
Imobilizado	8	96.727	104.287	Total Exig.Longo Prazo		44.604	35.970
Intangível	–	3.931	4.010	Patrimônio Líquido			
Total Permanente		100.775	108.414	Capital Social	14.1	31.484	89.000
Total do Não Circulante		117.543	109.302	Reserva Legal	14.2a	14.141	14.141
				Reserva de Lucros	14.2b	71.705	46.909
Total do Ativo		317.047	301.644	Total do Patrimônio Líquido		117.330	150.050
				Total do Passivo		317.047	301.644

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido nos Períodos de 01/01 a 31/12/19 e 01/01 a 31/12/21 (Em Milhares de Reais)

Eventos	Reservas de Lucros			
	Capital Realizado	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Patrimônio Líquido
Saldo em 31/12/19	89.000	12.600	24.050	125.650
Distribuição de Dividendos	–	–	(6.424)	(6.424)
Juros s/Capital Próprio	–	–	(5.900)	(5.900)
Resultado do Exercício	–	–	36.724	36.724
Reserva de Retenção de Lucros	–	–	(1.541)	(1.541)
Saldo em 31/12/20	89.000	14.141	46.909	150.050
Aumento de Capital – AGE 14/07/2021	35.000	–	(35.000)	–
Distribuição de Dividendos – ARCA 18/10/2021	–	–	(2.500)	(2.500)
Juros s/Capital Próprio	–	–	(5.090)	(5.090)
Lucro (Prejuízo) do exercício 01/01 a 31/10/2021	–	–	71.954	71.954
Cisão-Lauda de Avaliação (30/09/2021)	(92.516)	–	–	(92.516)
Ajuste da Cisão (01 a 31/10/2021)	–	–	–	–
Saldo em 31/10/21	31.484	14.141	66.657	112.282
Lucro (Prejuízo) do exercício – 01/11 a 31/12/2021	–	–	5.049	5.049
Saldo em 31/12/21	31.484	14.141	71.706	117.330

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro de 2021 (Em Milhares de Reais)

Nota 1 – Contexto Operacional – A ASK Crios Produtos Químicos do Brasil S.A. é uma sociedade de capital fechado tendo como única acionista ASK Produtos Químicos do Brasil Ltda. – CNPJ 43.110.170/0001-31. A atividade da empresa é: a) a fabricação de resinas industriais, para madeira, para tintas, pós de moldagem fenólicos; formol; areia coberta e produtos alquil-fenóis, e b) a industrialização de resinas para fundição, para compostos de borracha e para adesivos através de Contrato de Fornecimento, tais produtos são utilizados como matéria prima nas mais diversas atividades industriais. Existe uma concentração geográfica nas regiões Sul e Sudeste, e não há uma concentração significativa das nossas vendas para determinados clientes. Não há evidência no momento de qualquer aspecto relevante que possa afetar a continuidade normal dos negócios no futuro. **Nota 2 – Resumo das Principais Práticas Contábeis – 2.1 – Práticas Contábeis conforme Lei 11.638/07:** As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, conforme determinado pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC. **2.2 – Resumo das Principais Práticas Contábeis: Apuração do resultado:** O resultado é apurado em conformidade com o regime de competência. A receita de vendas de produtos é reconhecida no resultado quando todos os riscos e benefícios inerentes aos produtos são transferidos para o comprador. **Estoques:** Os estoques são avaliados com base no custo histórico de aquisição e produção, acrescido de gastos relativos a transportes, armazenagem e impostos não recuperáveis. No caso de produtos industrializados, em processo e acabados, o estoque inclui os gastos gerais de fabricação com base na capacidade normal de produção. Os valores de estoques contabilizados não excedem os valores de mercado. **Ativo Imobilizado:** Registrado pelo custo de aquisição, formação ou construção, inclusive juros e demais encargos financeiros capitalizados. A depreciação dos ativos é calculada pelo método linear com base nas taxas que levam em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens com os respectivos valores residuais. Outros gastos são capitalizados apenas quando há um aumento nos benefícios econômicos desse item do imobilizado. Qualquer outro tipo de

gasto é reconhecido no resultado como despesa quando incorrido. **Passivo circulante e não circulante:** Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. **Provisões** A provisão de férias foi constituída com base na remuneração dos empregados, incluindo as férias vencidas e proporcionais, bem como os encargos sociais. **Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240 mil para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido.

Nota 3 – Caixa e Equivalentes de Caixa Circulante

	31.12.21	31.12.20
Caixa e Bancos	901	631
Aplicação Financeira	2.274	31.037
Fundos em Trânsito	813	11.689
Total Caixa e Equivalentes de Caixa Circulante	3.988	43.357

Nota 4 – Contas a Receber de Clientes Circulante

	31.12.21	31.12.20
Clientes Nacionais	93.597	85.124
Clientes Exterior	10.244	11.431
Partes Relacionadas	3.514	6.369
Total	107.355	102.924

Menos

	31.12.21	31.12.20
Provisão para Devedores Duvidosos	(399)	(5.938)
Total	106.956	96.986

A provisão para Devedores Duvidosos foi constituída com base na análise da situação financeira de cada cliente e, em casos de processos judiciais de cobrança, em pareceres da respectiva assessoria jurídica.

Nota 5 – Estoques Circulante

	31.12.21	31.12.20
Estoques	80.444	40.790

A provisão para valor de mercado foi calculada considerando o

Demonstração do Resultado dos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 (Em Milhares de Reais)

	31/12/2021	31/12/2020
Receita Operacional Bruta		
Vendas de Produtos	1.066.276	654.851
Impostos Faturados	(212.901)	(130.063)
Receita Operacional Líquida	853.375	524.787
Custo dos Produtos Vendidos	(659.375)	(377.133)
Lucro Bruto	194.000	147.655
Receitas (Despesas) Operacionais		
Despesas com Vendas	(55.154)	(51.616)
Despesas Gerais e Administrativas	(22.660)	(21.689)
Resultado Financeiro Líquido	(2.834)	(22.332)
Outras Receitas/Despesas Operacionais	272	324
	(80.376)	(95.312)
Lucro Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	113.624	52.343
Imposto de Renda e Contrib. Social	(36.621)	(15.618)
Lucro do Exercício	77.003	36.724
Lucro Por Ação	0,010565	0,005038

menor custo comparado com o valor de mercado e na provisão para obsolescência foi considerado os itens sem movimentação em 31 de dezembro de 2021.

Nota 6 – Impostos a Recuperar

	31.12.21	31.12.20
ICMS a Recuperar	16.535	4.660
Outros	3.512	1.730
Total registrado no Ativo Circulante	20.047	6.390
Total registrado no Ativo Não Circulante	15.899	–

Nota 7 – Outras Contas a Receber

	31.12.21	31.12.20
Adiantamentos a Fornecedores	1.388	228
Outros	3.448	5.479
Total registrado no Ativo Circulante	4.836	5.707
Total registrado no Ativo Não Circulante	3.967	4.819

Nota 8 – Imobilizado

	31.12.21	31.12.20
Residual	201.228	204.085
Depreciação Acumulada	(104.501)	(99.798)
Valor Líquido	96.727	104.287

Nota 9 – Fornecedores

	31.12.21	31.12.20
Fornecedores Nacionais	38.785	24.468
Fornecedores Nacionais – Operações de Recebíveis	73.476	44.456
Fornecedores Exterior	19.164	8.002
Partes Relacionadas	–	16.918
Total	131.425	93.844

Nota 10 – Empréstimos e Financiamentos

	31.12.21	31.12.20
Encargos	–	–
50% TJLP+3,80%	–	6.857
e 50% Selic+4,13%	–	6.857

Parcela a amortizar a curto prazo classif. no passivo circulante

	31.12.21	31.12.20
Parcela a amortizar a curto prazo classif. no passivo circulante	–	(5.417)
Não Circulante	–	1.440

Nota 11 – Salários e Encargos Sociais

	31.12.21	31.12.20
Provisão para Férias	4.168	4.051
Provisão para Remuneração	653	662
INSS e FGTS	1.125	1.613
IRRF e outras contribuições sobre Folha Pqto.	653	907
Outros	77	26
Total	6.676	7.259

Nota 12 – Provisão p/ Contingências

	31.12.20	31.12.2021
Saldo Inicial	1.016	463
Saldo Adição	663	966
Saldo Exclusão	–	513
Total registrado no Passivo Circulante	1.016	463
Total registrado no Passivo Não Circulante	2.530	781
Total	3.546	1.244

Demonstração dos Fluxos de Caixa – Método Indireto – Exercícios Findos em 31/12/2021 e 31/12/2020 (Em Milhares de Reais)

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	2021	2020
Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	113.624	52.343
Ajustes:		
Depreciação e Amortização	8.969	9.786
Resultado na Venda de Ativo	–	(290)
Provisões	(121)	2.761
Juros de Empréstimos e Variação Cambial	1.751	21.874
Impostos Diferidos	653	69
Variações no Ativo e Passivo	124.875	86.542
(Aumento)/ diminuição no contas a receber	(9.969)	(28.067)
(Aumento)/ diminuição nos estoques	(39.654)	6.498
(Aumento)/ diminuição no outras contas a receber	(12.734)	8.154
(Aumento)/ diminuição dos outros contas a receber não circulante	(53)	(22)
Aumento/ (diminuição) no contas a pagar	50.620	33.990
Aumento/ (diminuição) das obrigações tributárias	(2.943)	1.346
Aumento/ (diminuição) no salários e encargos sociais	(583)	(1.284)
Aumento/(diminuição) no outras contas a pagar	(1.352)	684
Imposto de Renda e Contribuição Social Recolhidos	(36.621)	(15.549)
Caixa Líquido gerado pelas atividades operacionais	71.586	92.291
Fluxos de Caixa das atividades de investimentos		
Aquisição de Imobilizado e Intangível	(1.330)	(3.145)
Valor de Venda de Ativo	(0)	57
Caixa Líquido das atividades de investimentos	(1.330)	(3.088)
Fluxos de Caixa das atividades de financiamentos		
Empréstimos Tomados	–	–
Empréstimos Tomados – Partes Relacionadas	7.232	–
Pagamentos de Empréstimos	(5.766)	(55.088)
Juros pagos por Empréstimos	(1.369)	(30)
Redução de Capital (Cisão)	(102.132)	–
Juros s/Capital Próprio/dividendos	(7.590)	(12.324)
Caixa Líquido gerado pelas atividades de financiamentos	(109.625)	(67.442)
Aumento/ (redução) do caixa e equivalentes de caixa	(39.369)	21.761
Demonstração do aumento/(redução) do caixa e equivalente de caixa		
No início do exercício	43.357	21.596
No fim do exercício	3.988	43.357
Total	(39.369)	21.761

Não há outros processos avaliados pelos consultores jurídicos da Companhia, envolvendo disputas de indenização civil que não foram provisionadas.

Nota 13 – Imposto de Renda Diferido

	31.12.21	31.12.20
IR Diferido s/diferenças Temporárias	(4.551)	(6.251)
IR Diferido – Outros	3.078	5.431
Total	(1.473)	(820)

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e o seu respectivo valor contábil.

Nota 14 – Patrimônio Líquido – 14.1 – Capital Social: Total subscrito e integralizado do capital social em 31 de dezembro de 2021 é de R\$31.484 (2020 é de R\$89.000) e consistia em 7,288,815 ações, nominativas e sem valor nominal, compostas da seguinte forma:

	Número de Ações
ASK Produtos Químicos do Brasil LTDA	7,288,815

14.2 – Reservas de Lucros: a. Reserva Legal – é constituída à razão de 5% de lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do Art.193 da Lei 6.404/76 até o limite de 20% do capital social. **b. Reservas de Lucros** – é destinada à manutenção do capital de giro.

Diretor – Almir Mendes Gozzi
Contador – Eduardo Donizete Zaniboni CRC: 1SP190738/O-5